

Số: 03/KHLT/HNB-BPY-
SVHTTDL

Phú Yên, ngày 07 tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội báo xuân Ất Tỵ 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 177-KH/TU ngày 9/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Yên về tổ chức kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 05/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên về việc Tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên; Kế hoạch số 345/KH-HNBVN ngày 09/10/2023 của Hội Nhà báo Việt Nam “Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam” (21/6/1925 - 21/6/2025); Công văn số 5868/UBND-KGVX, ngày 27/10/2023 của UBND tỉnh triển khai Kế hoạch tổ chức 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam; Công văn số 85/CV-HNBVN, ngày 29/10/2024 của Hội Nhà báo Việt Nam về tổ chức Hội báo Xuân Ất Tỵ tại các địa phương và Hội Báo toàn quốc 2025;

Hội Nhà báo Phú Yên phối hợp: Báo Phú Yên, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội báo xuân Ất Tỵ 2025, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hướng tới dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2025), đón Tết nguyên đán Xuân Ất Tỵ 2025 và các ngày kỷ niệm lớn của đất nước trong năm 2025;

- Thông qua triển lãm trưng bày nhằm giới thiệu khái quát về bức tranh toàn cảnh sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội đến với đông đảo bạn đọc; quảng bá sự phát triển mạnh mẽ và những thành tựu to lớn của báo chí Việt Nam nói chung và báo chí Phú Yên nói riêng. Đồng thời quảng bá những sản phẩm báo chí gắn với hoạt động lao động, sáng tạo của các nhà báo trong tỉnh, trong nước, biểu dương những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của cả nước và tỉnh Phú Yên dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Tạo điểm nhấn hoạt động chính trị, xã hội, nghề nghiệp phục vụ đại biểu và công chúng nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Qua đó khích lệ giới báo chí thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, đáp ứng nhu cầu thông tin ngày càng cao

của nhân dân; nâng cao uy tín của Hội Nhà báo, báo chí Phú Yên trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Hình thức trưng bày phải hài hòa, sinh động, hấp dẫn, thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân, du khách đến thưởng lãm, tham quan, tìm hiểu.

- Tổ chức triển lãm trưng bày phải đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

Chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025”.

1. Cơ quan tổ chức, chủ trì thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh.

2. Cơ quan phối hợp: Báo Phú Yên, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh và các đơn vị liên quan.

3. Nội dung

- Trưng bày và giới thiệu các loại ấn phẩm báo Xuân Ất Tỵ 2025 của Trung ương, các ngành, địa phương trong cả nước và trong tỉnh, bao gồm: báo in, báo điện tử, báo ảnh, tạp chí, bản tin;

- Triển lãm sách chuyên đề về Đảng Cộng sản Việt Nam; Lịch sử Đảng bộ Phú Yên; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; về chủ quyền biển đảo Việt Nam; sách về phong tục, lễ hội ngày xuân, hoa, cây cảnh...

- Một số hình ảnh Hồ Chí Minh - Nhà báo cách mạng Việt Nam.

- Tổ chức trao Chứng nhận tác phẩm báo chí đạt chất lượng cao năm 2024 (nếu có).

4. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Tổ chức từ ngày 24/01 đến 06/02/2025 (25 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến mừng 9 tháng Giêng).

- **Khai mạc:** 19 giờ 30 phút ngày 24/1/2025 (tức 25 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

- **Địa điểm tổ chức:** Thư viện tỉnh Phú Yên.

III. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí từ ngân sách tỉnh cấp trong Dự toán năm 2025 (để tổ chức Hội báo Xuân) của Tòa soạn Báo Phú Yên.

- Nguồn kinh phí của các đơn vị tham gia cùng đóng góp.

- Vận động nguồn xã hội hóa, thực hiện theo quy định của pháp luật (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo Phú Yên

- Hội Nhà báo phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch liên tịch, chuẩn bị nội dung chương trình, kịch bản chi tiết; chịu trách nhiệm là đầu mối liên hệ với các đơn vị phối hợp tổ chức và với các cơ quan báo chí; dự thảo phát biểu khai mạc và phát biểu khai mạc; trao giấy chứng nhận tác phẩm chất lượng cao (nếu có).

- Phối hợp Tòa soạn Báo Phú Yên tập hợp các số báo Xuân Ất Ty 2025 và các tạp chí, bản tin, đặc san xuân trong tỉnh, trong nước, một số hình ảnh Hồ Chí Minh - Nhà báo cách mạng Việt Nam, hình ảnh hoạt động của báo chí Phú Yên để trưng bày tại Hội báo Xuân.

- Phối hợp với Tòa soạn Báo Phú Yên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thiết kế maket, trang trí khánh tiết, chuẩn bị mặt bằng và tổ chức trưng bày giới thiệu về Hội báo Xuân tại Thư viện Hải Phú.

- Liên hệ và huy động các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh tham gia trưng bày các ấn phẩm xuân.

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất để tổ chức lễ khai mạc, trưng bày và triển lãm báo Xuân phục vụ bạn đọc trong thời gian diễn ra Hội báo Xuân Ất Ty 2025.

- Bố trí khu vực trưng bày đặc san của các Hội Nhà báo trong nước.

- Kết thúc Hội báo Xuân, Hội Nhà báo tỉnh sẽ tổng hợp số báo trưng bày dịp kỷ niệm 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam.

2. Báo Phú Yên

- Tập hợp báo, đặc san, tạp chí Xuân Ất Ty 2025 trong tỉnh và trong nước để trưng bày.

- Thiết kế, xây dựng maket và thực hiện trang trí khánh tiết tổng thể.

- Tổ chức khu vực trưng bày các ấn phẩm Báo Phú Yên, Hội Nhà báo tỉnh và khu vực trưng bày ấn phẩm các báo bạn.

- Thống nhất khu vực trưng bày với Hội Nhà báo và Thư viện tỉnh; thiết kế maket và trang trí khánh tiết, chuẩn bị hoa trang trí.

- Soạn thảo giấy mời, lập danh sách và gửi giấy mời đại biểu dự khai mạc; chuẩn bị xe đưa đón mời các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh đến dự.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức.

- Tham gia đón tiếp khách.

- Đưa tin về Hội báo Xuân Ất Ty trên báo in và báo điện tử.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Tòa soạn Báo Phú Yên triển khai thực hiện và chỉ đạo Thư viện Hải Phú thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch, cụ thể như sau:

- Cử cán bộ tập hợp các loại báo, tạp chí số tết, số xuân trong cả nước gửi trao đổi và sách chuyên đề để trưng bày, triển lãm.

- Tổ chức khu vực triển lãm sách chuyên đề về Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Đảng bộ Phú Yên, Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 1 gian sách về chủ quyền biển đảo Việt Nam và về phong tục, lễ hội ngày xuân, hoa, cây cảnh...

- Chuẩn bị máy vi tính và tích hợp các file đặc san xuân để giới thiệu trên các nền tảng số.

- Cử cán bộ đón tiếp đại biểu, giới thiệu nội dung trưng bày báo, hướng dẫn đại biểu, bạn đọc tham quan các gian trưng bày.

- Cử 6 cán bộ nữ mặc áo dài cầm bandroll để đại biểu cắt băng khai mạc.

- Phụ trách công tác bảo vệ và hướng dẫn bạn đọc tham quan trong suốt thời gian diễn ra Hội báo Xuân.

- Chuẩn bị bàn, ghế cho đại biểu tham dự; bandroll để cắt băng khai mạc, nước uống phục vụ đại biểu; đảm bảo âm thanh, ánh sáng đầy đủ.

- Dọn vệ sinh và không cho buôn bán khu vực tường rào trước cổng thư viện (khu vực đường Trần Hưng Đạo).

Trên đây là Kế hoạch liên tịch phối hợp tổ chức Hội Báo xuân Ất Ty 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, có gì vướng mắc, thông tin về Hội Nhà báo tỉnh để kịp thời giải quyết.

SỞ VH,TT & DL

HỘI NHÀ BÁO PHÚ YÊN

BÁO PHÚ YÊN

TỔNG BIÊN TẬP



Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy Phú Yên (b/c);
- Hội Nhà báo Việt Nam (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (t/h);
- Hội Nhà báo Phú Yên (t/h);
- Báo Phú Yên (t/h);
- Thư viện tỉnh Phú Yên (t/h);
- Lưu VT